Datis en Barchina, a vint e dos dies de octubre, en l’any de la 
nativitat de Nostre Senyor mill trehents setanta set. Bernardus de Valle.

1. Les quatre lenyes vexades de treure, al marge esquerre.

113

1377, desembre, 5. Puigcerdà

Executòria del governador de Rosselló i Cerdanya adreçada a Francesc 
Geli, sotsbatlle de la vila de Puigcerdà i lloctinent de mestre 
de ports, manant que no prengui albarans de les coses que no 
siguin vedades.
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[O] Original perdut.
A Còpia del segle XIV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, ff. 171v-

172r.

Executòria del governador que mestra de ports no prengua 
res d’albarans que faça sinó axí com és a costum ni forç negú 
de pendre albarà de coses que no sien vedades [f. 172r]

Lo governador.
L’amat en Ffrancesc Geli, sotsbatle de la villa de Puigcerdà 

e lochtinent de mestre de ports de la terra de Cerdanya e a altre 
qualsevol qui per avant regirà lo dit offici de maestrat de ports, sa-
lut e gràcia [alia] posteritat. Segons que per relació d’alguns havem 
entès vos forçats per vies colorades e en altra manera e aquelles qui 
trahen de la terra de Cerdanya coses qui no són vedades a pendre 
albarans d’aquells fatigan los ultra que no és acostumat. Axí ma-
teix dels albarans que fets de les coses vedades demanats e banets 
salaris immoderats de la qual cosa si axí és nos maravellam per 
que us dehim e manam expressament et de certa sciència sots pena 
de cent morabatins d’or als coffres del senyor rey applicadors que 
d’equíavant no fassats o fer fassats albarans de coses que no sien 
vedades. Ne axí mateix per les coses vedades prenats ni demanets 
sinó los salaris acostumats ni dels albarans qui.s faran de les coses 
vedades no prenats sinó axí e per la manera que és acustumat. 

Dada a Puygcerdà, a cinch dies de deembre, an l’any de la 
nativitat de Nostre Senyor de mill e trecents setenta e set. Vidit 
Petrus, cancellarius.

114

1378, abril, 5. Barcelona

Pere III el Cerimoniós, a petició dels cònsols i prohoms de la vila de 
Puigcerdà i d’alguns barons i cavallers, mana que aquells que 
hagin estat barons i cavallers pel termini d’un any i un dia en 
la vila de Puigcerdà no siguin requerits.
[O] Original perdut.
A Còpia del segle XIV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, ff. 60v-61v.

Provesió del rey en Pere que negú qui sie estat de cava-
llers o de barons e haien stat .I. any e .I. dia dins la villa de 
Puygcerdà e dins los [f. 61r] dits any e dia no seran estats requests 
per lurs senyores que puys nol·s puscham demanar
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Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie 
et Corsice, comesque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie, ffidelibus 
nostris vicario et judici Podiiceritani qui nunc sunt et erunt pro tempore 
vel eorum locatenentibus, salutem et graciam. Pro parte consulum et 
proborum hominum ville Podiiceritani fuit nobis, humiliter supplica-
tum, ut cum aliqui barones et milites vigore quarumdam provisionum 
quas a nostra curia seu primogeniti nostri obtinerunt satagant petere 
seu eis vendicare contra constituciones et consuetudines Cathalonie 
generales plures homines populatos in dicta villa eo quia fuerunt fillii 
hominum propriorum, baronum et militum eorundem licet ipsi po-
pulati seu homines habitantes in dicta villa stereruit [per], in eadem 
per annum et diem infra, quos per ipsos barones ac milites fuerunt 
minime requisiti et hoc redundet ut asseritur in magnum dampnum 
atque preiudicum dictorum supplicancium dignaremur eis super hoc 
de iusticie remedio providere qua supplicacione ut iusta benigne ad-
missa vobis, dicimus et mandamus quatenus quoscumque habitatores 
dicte ville qui fuerint de redempcione quorumcumque dominorum et 
in dicta villa, per annum et diem, habitaverint sic quod non extiterint 
requisiti manuteneatis et deffendatis prout constituciones generales 
et consuetudines Cathalonie postulant et requirunt. Quibusuis literis 
seu provisionibus in contrarium a nostra curia obtentis vel obtinendis 
obsistentibus nullo modo.[f. 61v]

Datis Barchinone, quinta die aprilis, anno a nativitate Domini 
trecentesimo septuagesimo octavo. [Roma, cancellarius].

115

1378, maig, 7. Barcelona

Pere III el Cerimoniós, a petició dels cònsols i prohoms de la vila de 
Puigcerdà, mana que aquells que ajuden o auxilien els que es 
refugien en els convents de frares menors i de predicadors no 
siguin castigats.
[O] Original perdut.
A Còpia del segle XIV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, ff. 61v-62r.

Provesió del rey en Pere que negús quin parlen ab bendegats 
qui sien dins los convents de frares menors o de preycadors 
no cayguen en pena si donchs no·ls donen conseyll o ajuda 

Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sar-
dinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie, 
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ffidelibus nostris vicario et iudici ville Podiiceritani vel eorum lo-
catenentibus, salutem et graciam. Pro parte consulum et proborum 
hominum eiusdem ville fuit nobis, humiliter supplicatum ut cum 
aliquociens contingat quod banniti ipsius ville et terre Ceritanie de 
nocte, vel alia, occulte se recolligunt in monasteriis predicatorum et 
fratrum minorum ipsius ville et ibi publici habitant, tam de die quam 
de nocte, vobis et aliis curialibus videntibus vel videre valentibus, cum 
ut predicitur publice ibi in habitent et vos a personis transeuntibus 
per claustra et ecclesias dictorum monasteriorum que aliquociens 
locuntur cum dictis bannitis nitamini ,exhigere et habere penas im-
positas contra illos qui dictis bannitis prestant consilium, auxilium 
et favorem hocque iniusticiem et contra omnimodam racionem [f. 

62r] per nos fieri attemptetur cum propter locucionem non videantur 
prestare auxilium vel iuvamen dignaremur eis super hiis de congruo 
remedio subvenire. Nos igitur, eorum supplicacione benigne admissa 
vobis, dicimus et mandamus quatenus bannitos, iuris, remediis a 
dictis locis evitetis. Et nichilominus recceptatores ipsorum iusticia 
mediante punitatis et si contingat aliquos bannitos esse palam et 
publico in dictis locis non propter hoc aliquos loquentes cum ipsis 
puniatis nisi alia eisdem prestiterint auxilium vel iuvamen.

Datis Barchinone, septima die madii, anno a nativitate Domini 
trecentesimo septuagesimo octavo. [Roma, cancellarius].

116

1378, juliol, 9. Barcelona

Pere III el Cerimoniós confirma el privilegi d’elecció de cònsols a la 
vila de Puigcerdà. El privilegi confirmat va ser concedit de manera 
especial pel rei Jaume de Mallorca a Perpinyà el 6 de setembre 
de 1342.
[O] ACCE, perg. 260.
A Còpia del segle XIV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, ff. 62r-63r.

Provesió e executòria del rey en Pere sobre lo privillegi 
de la creació dels cònsols 

Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sar-
dinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie, 
ffideli nostro vicario Podiiceritani vel eius locumtenenti, salutem 
et graciam. Hiis diebus vobis scripssimus per aliam literam sub 
hac forma: 
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Petrus, Dei gratia rex Aragonum, etcetera, ffideli nostro vicario 
Ceritanie vel eius locumtenenti, salutem et graciam. Percepimus e 
certo quam, in festo Sancte Marie menssiis marcii proxime lapsso, 
per probos homines et conssules qui officio consulatus preffuerunt 
anno proxime lapsso fuit facta eleccio consulum dicte ville, prout 
moris est fieri annis singulis, per eosdem vigore cuiusdam privillegii 
eis concessi per illustrem Iacobum memorie recollende regem Maio-
ricarum, datum [f.62v] Perpiniani, sexta die septembris, anno Domini 
millesimo trecentesimo quoadragesimo secundo, et abtequam ipsi 
consules per eos ellecti, ipso consulatu, uterentur nobis extitit [nivi-
ciatum] quod dictum privillegium expiravit per mortem dicti regis 
propter quod facultas eligendi consules in modum eis concessim. 
In dicto privillegio penitus erat sublata nobisque pertinebat ipsa 
elleccione consulibus facienda maxime ellecti fuerant ipsi consules 
voluntarie et non iuste et in dampnum universitatis predicte et ob 
hoc elegimus in consules, anni huius, Iacobum Duat, Petrum Bos-
seri, Guidonem Bertrandi et Raymundum Blancho, ville Podiicerita-
ni, quibus mandamus per universitatem et singulares eiusdem nec 
consulibus obediri et fuimus expost, humiliter requisiti per nuncios 
et aliquos probos homines dicte ville quod dignaremur elleccionem 
nostram ut pote preiudiciabilem dicte ville penitus revocare. Nos 
vero utilitati dicte ville cupicientes favere sic duximus providendum 
quod consulum generale dicte universitatis in loco solito universsa-
liter congregato et habitatoribus ipsius. Insimul congregatis fiat per 
eos elleccione consulum ad utilitatem et comodum dicte ville qui 
presideant consulatiu usque ad festum Sancte Marie mensis marcii, 
proxime venturum et non ultra, et ipsa eleccione fienda per ipsam 
universsitatem, seu maiorem partem et saniorem, ipsius habeat ro-
boris firmitatem cassatis et pro nullis habitis elleccione per nos facta 
necnon elleccione facta per consules anni preteriti et aliquos probos 
homines modo consueto ut est dictum et omnibus ex ipsis elleccio-
nibus secutis, factis et processis que omnia cum presenti revocamus 
et carere, volumus viribus et effectu volumus enim quod ellecione 
fienda per universsitatem seu maiorem et saniorem partem ipsius 
in modum supra expressum preceteris obtineat roboris firmitatem. 
Adiicientes et volentes quod, quolibet anno, in dicto festo Sancte 
Marie, menssis [f.63r] marcii, fiat elleccione consulum in dicta villa 
per modum et formam in quoddam privillegio sub datis presentis 
dicte universsitati concesso quod super ipsa elleccione et aliis in 
eo contentis, volumus et mandamus perpetuo observari. Mandantes 
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vobis, dicto vicario, quod ordinacionem nostram presentem per im-
posiciones penarum et aliis compleatis et compleri per universitatem 
ipsam et singulares eiusdem incomutabiliter faciatis. Datis Barchi-
none, sub nostro sigillo secreto, tercia die iullii anno a nativitate 
Domini millesimo trecentesimo septuageasimo octavo. Rex Petrus. 

Et ex post ante quam preinserta litera vobis presentata esset 
ad quorumdam importunitatem et insagacionem literam ipsam et 
in ea contenta duximus revocanda, iniungendo vobis ut ipsa non 
obstante exequerimini alias literas et mandata per nos vobis super 
predictis facta prout hec et alia in quadam litera datis Barchinone, 
prima die praesentis menssis iulii lacius continentur. Cum autem 
nunc diligenti previo examine comperimus clare modum elleccionis 
et creacionis consulum in preinserta litera contentum. Utilem fore 
et profficium bono statui et regimini dicte ville, vobis dicimus et 
mandamus de certa sciencia et expresse, sub ire et indignacionis 
nostre incurssu, quatenus non obstantibus quibuscumque literis, 
provisionibus et mandatis quantuncumque penalibus et forcciori-
bus incontrarium factis et fiendis per nos quas et que revocamus 
huius serie et tollimus hicque pro insertis haberi volumus, literam 
preinsertam et omnia in ea contenta iuxta sui seriem pleniorem, 
exequamini cum effectu ipsam et enim, non obstante, revocacione 
predicta remanere et esse volumus in eius efficacia et valore. 

Datis Barchinone, sub nostro sigillo secreto, nona dies die iu-
lii, anno a nativitate Domini millesimo trecentesimo septuagesimo 
octavo. Rex Petrus.

117

1378, agost, 3. Barcelona

Pere III el Cerimoniós, a petició de la universitat de Puigcerdà, mana 
que el veguer forci totes les persones que tinguin deutes amb la vila. 
[O] Original perdut.
A Còpia del segle XIV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, ff. 63r-64r.

Provesió del rey en Pere que lo veguer [fol. 63v] hage a for-
çar totes persones qui sien obliguades o tengudes a la villa en 
deutes per qualsevol rahó

Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardi-
nie et Corsice, comesque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie, ffideli 
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nostro vicario Podiiceritani, qui nunc est vel pro tempore ipsi preerit 
officio seu eius locumtenenti, salutem et graciam. Supplicatum fuit 
nobis humiliter, pro parte universitatis ville Podiiceritani et cum 
non nulle persone ville ipsius, recusaverit et recusent licet pluries 
requisite solvere et restituere universitati ipsi quantitates peccunie 
in quibus eidem tenentur et obligate existunt quod redundat in 
magnum dampnum et detrimentum universsitatis eiusdem que de 
quantitatibus ipsis non potest se in eius oneribus et necessitatibus 
iuuare dignaremur de congruo remedio providere. Nos igitur sup-
plicacione huiusmodi, suscepta benigne, volumus vobisque dicimus 
et mandamus de certa sciencia et expresse quatenus compellatis et 
distringatis, tam per imposiciones penarum et earum exaccionis quam 
aliis, rigide et districte sublato more dispendio omnes et singulas 
personas quas noxias seu obligatas inveneritis universitati iam dicte 
ad solvendum et restituendum quicquid sibi debeant racionibus 
quibuslibet sive causis et super hiis non admittatis excusaciones, 
opossiciones seu appellaciones quascumque. Ymmo constito vobis 
de eiusdem faciatis inde execucionem rigidam, ut prefertur, taliter 
in hiis vos habendo ne universitatem ipsam opporteat ad nos pro 
premissis recurrere iterato. 

Datis Barchinone, sub nostro sigillo secreto, .IIIa. die augus-
ti, anno a nativitate Domini millesimo trecentesimo septuagesimo 
octavo. Decanus Urgellensis.

118

1378, novembre, 29. Barcelona

Pere III el Cerimoniós ordena al batlle de la vila de Puigcerdà que les 
persones que marxin de Puigcerdà paguin la part que els corres-
pon de pensions de censals, violaris i altres càrrecs de la vila.
[O] Original perdut.
A Còpia del segle XIV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, ff. 66v-67r.

Provesió del rey en Pere que aquels quis hixen de la vi-
lla e muden lur domicili en altre loch paguen lur part en los 
censals e violaris e altres càrrechs de la villa

Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardi-
nie et Corsice, comesque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie, ffideli 
nostro vicario et baiulo Podiiceritani et Ceritanie, qui nunc est vel 
pro tempore fuerit, salutem et graciam. Sicut fidedigna relacione 
percepimus quam, plures et habitatoribus ipsius ville, volentes se 
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exhimi de solvendo partem eos solvere contingentem in penssionibus 
censualum et violariorum et in aliis oneribus ad que universitas, dicte 
ville, tenetur et obligata existit recesserunt de dicta villa et ab aliquo 
citra tempore eorum domicilia, alibi transtulerunt et cotidie abeunt, 
et transferunt incessanter et sine dubio recedent de cetero nisi su-
per hiis per nos huic morbo medela adhibeatur. Ea propter volentes 
super predictis [fol. 67r] ut convenit debite providere ne villa ipsa que 
sita est in ffrontaria regni Ffrancie ad depopulacionem quod absit 
valeat providere, volumus vobisque dicimus et mandamus firmiter et 
expresse ac de certa sciencia et consulte quatenus, dictas personas que 
ad alia loca ut est dictum sua domicilia transportarunt, compellatis 
illis compulsionibus quibus decet si et quando per consules dicte ville 
requisitus fueritis ad solvendum eorum partem in dictis censualibus 
et violariis et aliis debitis et oneribus ville suppradicte iuxta valorem 
bonorum que nunc possident in dicta villa et terminis suis. Et si de 
cetero aliqui ex degentibus in dicta villa voluerunt ad alias partes se 
transferre causa, ibidem sua domicilia mutandi et fovendi extimetis 
seu extimari faciatis ilico omnia eorum bona mobilia quecumque sint 
libram recti moderaminis in hiis servando. Et cum ipsa moderacio 
facta fuerit, habeatis certificacionem a consulibus dicte ville ad que 
et quanta et qualia debita et onera dicta villa seu universitas ipsius 
est oblidata et hiis peractis illos destringatis fortiter priusquam abi-
re eos sinatis ad solvendum et tradendum, predictis consulibus seu 
clavario dicte ville, partem eos solvere contingentem in debitis et 
aliis oneribus supradictis, videlicet tuum in sorte quam in principali 
usque in illam diem prout nobis videbitur incionabiliter faciendum.

Datis Barchinone, videsima nona die novembris, anno a nativi-
tate Domini millesimo trecentesimo septuagesimo octavo. Decanus 
Urgellensis.

119

1379, març, 16. Barcelona

L’infant Joan, a petició de la universitat de Puigcerdà, ordena que el 
veguer i batlle de la vila de Puigcerdà i Cerdanya no faci ordi-
nacions ja que són competència dels cònsols.
[O] Original perdut.
A Còpia del segle XIV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, f. 89r-89v.

Provesió del rey en Johan que·el veguer no faça ordinacions 
qui solen pertànyer als cònsols per lo bon stament del loch1
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Inffans Iohannes serenissimi domini regis primogenitus eiusquem 
regnorum et terrarum, generalis, gubernator, ffidelibus nostris vicario 
et baiulo ville Podiiceritani et Ceritanie vel eorum locatenentibus, sa-
lutem et graciam. Nuncius universitatis dicte ville in nostri presencia 
constitutus nobis exposuit reverenter quod licet: consules ipsius ville, 
nomine universitatis eiusdem, usi fuerint facere ordinacionis utiles et 
necessarias universitati ipsius et eius singularibus et hoc, tam super 
regimine bestiarii, hominum dicte ville quam alias, prout ad utilita[fol. 

89v]tem habitancium in eadem. Videntibur esse utiles seu etiam neces-
sarie et vos et alii officiales ville ipsius teneamini ipsas ordinaciones 
exequi et complere ad requisicionem ipsorum conssulum et non alii. 
Vos tamen, dictus vicarius et baiulus, pridem absque requisicone dic-
tarum consulum quandam fieri que fecitis preconitzacionem in dicta 
villa per quam mandastis et ordinastis, sub certa pena quod quicum-
que, qui in eadem villa teneret per eos illos haberet, tenere enclosos 
sive tancats et quia predicta per vos facta redundant non solum in 
preiudicium dictorum consulum ad quos talia ordinare pertinent et 
spectant. Ymmo verius in dampnum et preiudicium omnium habi-
tancium in dicta villa qui si dictos porcos haberent tenere encloses 
propter magna frigora qui in eadem villa fiunt maxime tempore ye-
mali amitterent eosdem, propterea, supplicavit nobis ut eis super hiis 
de congruo iusticie remedio provideremus. Nos igitur supplicacione 
ipsa ut racioni consona benigne admissa, vobis dicimus et expresse 
mandamus quatenus ordinaciones super predictis per dictos consules 
factas teneatis et observetis et contra eas non veniatis seu faciatis modo 
aliquo sive causa. Quinymo si aliquid contra formam ordinacionum 
antiquitus per consules ville ipsius super predictis factarium per vos 
factum fuerit seu etiam attemptatum ad incontinenti ad debitum re-
ducatis statum et primenium omni mora sublata.

Datis Barchinone, sexta decima die marcii, anno a nativitate 
Domini millesimo trecentesimo septuagesimo nono. Iacobus, vice-
cancellarius.

1. Al marge esquerre hi ha dibuixada una mà.
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1379, març, 16. Barcelona

Pere III el Cerimoniós, a petició de la universitat de la vila de Puigcer-
dà, ordena que aquelles persones que tinguin deutes amb aquesta 
universitat i refusin d’assumir-los siguin obligades judicialment.
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[O] Original perdut.
A Còpia del segle XIV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, f. 64r-64v.

Provesió del rey en Pere que·ls cònsols e procurador e 
advocats de la villa poden demanar e convenir en juhí aquels 
ab qui són en pau de çò que deuen a la villa

Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie 
et Corsice, comesque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie, ffidelibus 
nostris consulibus, procuratoribus et advocatis ville Podiiceritani, sa-
lutem et graciam. Pro parte universitatis eiusdem vil-le fuit nobis, 
humiliter supplicatum, ut cum nonnulle singulares persone dicte vil-
le que diversis racionibus sive causis tenentur et obligate existunt 
universitati ipsi in diversis peccunie quantitatibus quantitates ipsas 
sibi solvere recusaverint et recusent. Nec vos eo quia estis cum dictis 
personis insecuritate sacramento et homagio vallata ausi estis1 per-
sonis ipsas pro predictis in iudicio convenire dignaremur super hiis 
de congruo remedio providere. Nos igitur supplicacione huiusmodi 
suscepta benigne, volumus vobisque et unicuique vestrum dicimus 
et mandamus de certa sciencia et expresse ac licenciam plenariam 
impertimur quod sacramento et homagio aut aliis quibusius securita-
tibus per vos factis seu prestitis quas seu que quo ad hec locum non 
habere deceruimus nequaque obssistentibus petatis et petere possitis 
quascumque quantitates peccunie eidem universitati per quasuis per-
sonas debitas incionibus quibuslibet, sive causis dictasque personas, 
ad id noxias conveniatis et ad iudicium trahatis ac aliis requiratis 
[fol. 64v] ipsas compelli et distringi fortiter et districte ad solvendum 
vobis nomine dicte universitatis quantitates peccunie supradictas. 
Nos enim quantum ad hec tantum absolvimus et quitios facimus 
vos, et quemlibet vestrum, a sacramento et homagio antedictis nam 
alii universitas ipsa non haberet qui suas peteret acciones.

Datis Barchinone, sub nostro sigillo secreto, quarta die apri-
lis, anno a nativitate Domini millesimo trecentesimo septuagesimo 
nono. Bernardus de Valle.

1. Segueix un espai en blanc d’1 cm.
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1379, abril, 25. Barcelona

Pere III el Cerimoniós, a petició del cònsols de la universitat de Puig-
cerdà, mana sobre el compliment de les ordinacions relatives, 
entre altres, a la roba de noces de les dones i a les celebracions 
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de noces, i a l’entrada de fenc i palla pel perill que, aquests, 
representen per a la seguretat de la vila.
[O] Original perdut.
A Còpia del segle XIV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, ff. 64v-65r.

Provesió del rey en Pere dels liguars de les dones de noçes 
e sobre altres ordinacions fetes per los cònsols que los oficials 
hagen a executar aquells

Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sar-
dinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie, 
ffideli nostro vicario Ceritanie et baiulo Podiiceritani, presenti et 
qui pro tempore fuerit vel eius locumtenenti, salutem et graciam. 
Expositum fuit nobis humiliter, pro parte consulum et univer-
sitatis ville Podiiceritani, quod hiis diebus ipsi pro bono statu 
ipsius ville, inter alia, ordinarunt videlicet quod ab inde mulieres 
ipsius ville portare non auderent certos et sumptuosos ligars et 
aliqua alia arnesia ad hoc ne incole ville predicte, vanis et sump-
tuosibus missionibus inquietarentur, ordinarunt etiam ne aliquis 
ausus fuisset inmittere intus villam ipsam ultra duas saumatas 
feni vel palearum ad hoc ut villa ipsa que fustibus facere tota est 
constructa periculum incendii non timeret et plura omnia. Etiam 
ordinarunt super nupciis, communiis pane, vino, carnibus et aliis 
utilitatem et bonum statum dicte ville et rey publice, cuisdem 
tangentibus quequidem ordinaciones [fol. 65r] vobis, dicto vicario 
fuerunt presentate eo quod illas publicare et servare faceretis 
et penas in eis appositas levaretis ut est assuetum sed vos illas 
admittere noluistis seu publicare in magnum dampnum dicte uni-
versitatis et singularium eiusdem. Qua propter supplicato nobis, 
super hiis debite provideri, dicimus et mandamus vobis quatenus 
ordinaciones iam dictas et alias quascumque a modo faciendas 
per dictos consules pro bono statu dicte ville racionabiles et uti-
les dicte universitati quociens vobis fuerint presentate publicare 
non recusetis easque servare faciatis prout temporibus preteritis 
est fieri consuetum et penas in et super ac pro eisdem adiectas 
levetis et exigatis, nomine nostro et pro nobis, taliter vos in hiis 
habendo quod dicta villa bonis et utilibus ordinacionibus ipsam 
villam conservantibus non frustretur.

Datis Barchinone, vicesima quinta die aprilis, anno a nativitate 
Domini millesimo trecentesimo septuagesimo nono. Bernardus de 
Valle.
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122

1379, abril, 29. Barcelona

Pere III el Cerimoniós, a petició dels cònsols i prohoms de la vila 
de Puigcerdà, ordena al mestre de ports i al seu lloctinent que 
no sostreguin als pelegrins francs del comtat de Foix i d’altres 
llocs del regne de França, els diners que aquests portaven per 
adquirir vitualles i aliments. 
[O] Original perdut.
A Còpia del segle XIV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, f. 65r-65v.

Provesió del rey en Pere contra los cuyllitors dels drets 
del mestre dels ports qui prenia dels franchs que·ls romeus 
porten per lur messió

Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sar-
dinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie, 
ffidelibus nostris magistro portuum comittatuum Rossillionis et 
eius locumtenenti, presenti et futuro, salutem et graciam. Ex que-
rela coram nobus exposita, pro parte consulum et proborum ville 
Podiiceritani, percepimus quod vos romipetis comittatus Fuxii et 
aliis de partibus regni Ffrancie non exubestitis duos vel quatuor 
aut sex vel decem franchos, tantum [fol. 65v] auferre illam monetam 
auream quam ipsisecum defferunt, pro victu et alimentis eis neces-
sariis sub pretenssu quod vigore inhibiciones inde per nos edite, 
dicti franchi, sunt nostro eario confiscati ob quod quidam subditi 
naturales nostri qui non est diu exiverant ffines dicte Ffrancie regni 
dum remearunt ad propria periculum grave in eorum personis per 
eosdem romipetas passiffuerunt et concicati ad bricam. Et licet 
de hiis clamor validus, ex parte ipsorum subditorum nostrorum, 
vobis compositus fuerit requisitique fueritis ut a talibus vos absti-
neritis vos tamen id facere noluistis nedum in ipsorum maximum 
preiudicium sed etiam in nostre correccionis comtemptum pariter 
et negletum. Unde, cum talia si veritate nitantur vergant in evi-
dentem et enormen rey publice lesionem, ideo, volumus vobisque 
dicimus et mandamus expressius in iungentes quatenus de cetero a 
talibus romipetis et aliis personis que solum dictam monetam auri 
pro eorum provisione et alimentis necessariis extrahunt a terris et 
regnis nostris ipsam monetam nullatenus ab eis aufferatis nec eos, 
propterea, gravare presumatis nisi appareat manifeste et verissimile 
sit ipsos illam extrahere volentes in fraudem inhibicionum nostra-
rum regiarum predictarum.
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Datis Barchinone, vicesima nona die aprilis, anno a nativitate 
Domini millesimo trecentesimo septuagesimo nono. Bernardus de 
Valle.

123

1379, juliol, 12. Perpinyà

L’infant Joan, a petició dels cònsols i prohoms de la vila de Puigcerdà, 
confirma l’exempció de pagar barra, pontatge i passatge a les 
viles de Puigcerdà i Vinçà.
[O] Original perdut.
A Còpia del segle XIV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, f. 90r-90v.

Provesió del rey en Johan quels hòmens de Puigcerdà no 
paguen barra ni pontatge ni passatge a Villafrancha ni a Vinçà 

Inffans Iohannes serenissimi domini regis primogenitus eius-
quem regnorum et terrarum, generalis, gubernator, ffidelibus nostris 
consulibus et probis hominibus Villefranche Confluentis et de Vinçano 
et cuilibet eorum er aliis ad quos spectet, salutem et graciam. Humi-
lem supplicacionem, pro parte consulum et proborum hominum ville 
Podiiceritani reverenter, nobis oblatam suscepimus continentem quod, 
licet tempori sunt ffranchi, de non solvendo barram, pontaticum nec 
passagium per totam terram dicti domini regis et nostram. Verum-
tamen vos a modico tempore citra pretendentes habere concessiones 
a dicto domino rege et a nobis conamini exhigere et levare ab ipsis 
barram in dictis villis Villefranche et Vinçano contra immunitatem 
et franquitatem eorumdem supplicancium. Quare a nobis super hiis 
iusticie remedio implorato vobis, dicimus et mandamus de certa 
sciencia et expresse quatenus privillegia et concessiones facte, dictis 
consulibus et probis hominibus ville Podiiceritani, serventis eisdem 
prout eis melius usi fuerunt usquequamque.

Datis Perpiniani, duodecima die [fol. 90v] iulli, anno a nativitate 
Domini millesimo trecentesimo septuagesimo nono. Iacobus, vice-
cancilliarius.

124

1379, juliol, 14. Perpinyà

L’infant Joan, a petició dels cònsols de Puigcerdà i Cerdanya, mana 
a a Ramon de Perellós, vicegovernador als comtats de Rosse-
lló i Cerdanya, i Pere Cantó, jurisperit i assessor del batlle de 
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Puigcerdà i Cerdanya, que faci complir a Mateu de Caselles, 
notari, i als comissaris de la vila de Puigcerdà el capítol de les 
Constitucions de Catalunya relatiu al fet que els comissaris no 
poden conèixer les causes criminals en absència del batlle i el 
veguer, sota pena de 1.000 florins d’or d’Aragó.
[O] Original perdut.
A Còpia del segle XIV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, ff. 90v-92v.

Provesió del rey en Johan contra comissaris 
Inffans Iohannes, serenissimi domini regis primogenitus eius-

quem regnorum et terrarum, generalis, gubernator, dillecto consiliario 
dicti domini regis atque nostro Raymundo de Perillionibus, militi 
gerenti vices gubernatoris pro nobis in comittatibus Rossillionis et 
Ceritanie, necnon fideli auditori curie nostre, Petro Cantoni, iuris-
perito eius pronunc assessori ac baiulo Podiiceritani et Ceritanie vel 
locatenentibus eorumdem, salutem et dilleccionem. Ruper a nostra 
curia quedam emanavit litera huiusmodi seriei:

Inffans Iohannes, etcetera, ffidelibus vicario, baiulo et iudici ac 
ceteris officialibus predicti domini regis et nostris Podiiceritani et 
Ceritanie vel locatenentibus eorumdem, salutem et graciam. Exposi-
tum fuit nobis humiliter, pro parte consulum et proborum hominum 
Podiiceritani et Ceritanie, quod quamquam vobis presentata fuerit 
quedam dicti domini regis littera, in qua quedam alia nostra est 
insserta cuiusquidem litere tenor talis est:

Petrus, Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sar-
dinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie, 
ffidelibus nostris vicario, baiulo et iudici ceterisque officialibus Po-
diiceritani et Ceritanie pro parte fidelum nostrorum [fol. 91r] consu-
lum et proborum hominum ville, vicarie et baiulie Podiiceritani 
et Ceritanie est nobis humiliter, supplicatum ut cum fidelis scrip-
tor nostri, carissimi primogeniti Matheus de Casellis, non obstan-
te litera infrascripta inffans Ioannes et contra ffidelibus vicario et  
baiulo et iudici ordinario ville Podiiceritani et Ceritanie eorumque 
locatenentibus, salutem et graciam. In gravi querula nobis nobis, 
humiliter exposita pro parte consulum et proborum hominum ville, 
vicarie et baiulie predictarum, vidimus contineri quod, quamquam 
per capitula celebrium Cathalonie curiarum, expresse caveatur quod 
non possit fieri comissarius nec dari aduinctus instigator scriptor 
thesaurarie vel aliqua quevis persona que possit cognoscere vel se 
intromettere de causis criminalibus, dicto domino genitori nostro 
aut nobis vel vicesgerente pro nobis in Cathalonia absentibus a vi-
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caria vel baiulia aliqua civitatum, villarum vel locorum Cathalonie 
cum tamen cognicio et decisio ipsarum causarum in dicti domini 
regis seu nostri absencia et predictorum pertineat ad ordinarios 
dictorum locorum. Attamen contramentem capitulorum ipsorum ad 
instanciam et instigacionem Mathei de Casselles, scriptoris nostri, 
asserentis se inde a nobis comissionem vel potestatem habere in 
virtute ipsius a nobis comissionem vel potestatem habere in virtute 
ipsius comissionis processistis in nonnullis negociis criminalibus 
tangentibus non nullos ex subditis iurisdiccionibus vobis comissis et 
promisistis et promittitis ut dictus Matheus et alii vobis instanciam 
firmam et contumanciam instigacionem facerent super eis quod, in 
non modicam lesionem capitulorum [fol. 91v] dictarum curiarum et 
universitatum ville et vicarie Podiiceritani et Ceritanie predictarum 
et singularium ipsorum, noscitur proculdubio redundare cum in 
hiis per dictum instanciam et instigacionem, singulares ipsi plus 
debito fatigentur necnon contra iusticiam manifesto vexentur quare 
supplicato nobis super hiis de condecenti remedio provideri vobis 
et vestrique vestrum, dicimus et mandamus de certa sciencia et 
expresse sub pena mille florenorum auri de Aragonia a bonis illius 
vestrum qui contrafecerit habendorum, nostroque erario applican-
dorum, quatenus ipsa capitula teneatis et observetis iuxta eorum 
series et tenores. Et contra ipsa per aliquem uti non permittatis 
quoman nos si quid contra fecerit capitula factum seu attemptarum 
fuerit harum serie, revocamus et potestatem volentibus uti in con-
trarium similiter abdicimus. Taliter in hiis vos habendo ne dictos 
supplicantes videamus pro hiis coram nobis ulterius conquerentes.

Datis Barchinone, sub sigillo nostro secreto, vicesima die au-
gusti, anno infrascripto. [Bernardus] de Ponte. 

In virtute provisionum a curia nostra primogeniti predicti ob-
tentarum vel obtinendarum coloribus exquisitis non attenta forma 
capitulorum curiarum predictarum illa interrumpendo satagat in 
collas ville et vicarie predicte indebite molestare et ex hoc expe-
diat eisdem pro bono publico terre ipsius per nos de condecenti 
remedio provideri dignaremur eis super hiis debitum remedium 
impertiri quorum ergo supplicacione ut iuri et equitati conssona, 
suscepta benigne, conformantes nos cum provisione dicti nostri 
carissimi primo[fol. 92r]geniti iuri et racioni conssonante, volumus vo-
bisque sub pena mille morabetinorum auri, dicimus et mandamus 
quatenus provisionem superius insertam per dictum Matheum et 
quoscumque alios contra, hoc nunc vel imposterium, facientes iuxta 
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ipsius seriem observari in omnibus et per omnia faciatis et contra 
capitulorum curiarum formam generalum que iuravimus observare 
servando nostrum huiusmodi proprium iuramentum sicut nos tem-
pori omnimo servare volumus et cupimus ipsos ullatenus permitatis 
venire seu ea interrumpere per viam directam vel indirectam aut 
modos alios exquisitos. Quinymo ad observacionem capitulorum 
antedictorum et preinserte litere ac nostre presentis ipsos, tam per 
capcionem personarum quam bonorum distraccionem, quam alia 
iuris remedia que vobis eminuerint pronupciora fortiter compellatis 
quibusiis provisionibus sive literis a curia nostra seu nostri caris-
simi primogeniti predicti1 hucusque in contrarium obtentis quas 
huius serie revocamus et obtinendis imposterium quas huicnunc 
pro tunc, volumus et decrevimus non obstare etiam si in hiis fu-
erint talia verba apposita que absque ipsorum expressa mencione 
hic nequirent comprehendi que hic pro appositis et recitatis haberi, 
volumus obsistentibus nullo modo.

Datis Barchinone, decima die septembris, anno a nativitate 
Domini millesimo trecentesimo septuagesimo septimo. [Castilionis 
de Man].

Attamen vos seu vestrum aliqui instanciam et requisicionem 
fidelis scriptoris nostri, Mathei de Casellis, contra formam dictarum 
literarum fatigatis in debite in colas ville et vicarie predicte capi-
endo ipsorum aliquos et alia ipsis gravamina inferendo in ipsorum 
dampnum [fol. 92v] et preiudicium manifestum. Quare supplicato nobis 
super hiis decens remedium impertiri, vobis et cuilibet vestrum, 
sub pena quingentorum morabetinorum auri, nostro fisco si contra-
feceritis applicandorum, dicimus et expresse mandamus quatenus 
provisiones predicti dominum regis et vestras suppra insertas ob-
servetis et observari per quosvis inviolabiliter faciatis iuxta earum 
seriem et tenorem. Quibusuis literis seu provisionibus incontrarium 
factis seu fiendis quas huius serie revocamus obsistentibus nullo 
modo cavendo vos attente ne ipsos supplicantes contra iusticiam 
et formam predictarum provisionum in aliquo agravetis. Alia si 
contrarium feceritis quod nullatenus oppinamur ultra dicte pene 
exaccionem vos de dicti mandati nostri transgressione mediante 
iusticia puniemus.

Datis Perpiniani, decima sexta die iunii, anno subscripto. Ia-
cobus, vicecancellarius. Et nunc pro parte dictorum consulum et 
proborum hominum dicte ville Podiiceritani nobis fuit, humiliter 
supplicatum, quod preinsertam literam per vos servari omnino man-
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daremus. Pro tanto dictis supplicacionibus inclinati benigne vobis 
et unicuique vestrum, dicimus et expresse mandamus quatenus pre-
insertam literam et contenta in ea observetis et observari faciatis 
iuxta eius continenciam et tenorem et contra non veniatis quavis 
causa cum nos de certa sciencia nolumus quod, dictus Matheus de 
Casellis vel aliquos alius, contra seriem et mentem constitucionem 
Cathalonie generalium aut capituli curie per vos aliquem vestrum 
in et super contentis in preinserta litera modo aliquo admittatur.

Datis Perpiniani, quarta decima die iullii, anno a nativitate 
Domini millesimo trecentesimo septuagesimo nono. Iacobus, can-
cellarius.

1. Segueix hiis, ratllat.

125

1379, juliol, 29. Puigcerdà

Executòria del governador relativa al fet que els homes de Puigcerdà 
són francs del pagament de la barra i el pontatge a les viles de 
Vilafranca de Conflent i Vinçà.
[O] Original perdut.
A Còpia del segle XIV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, ff. 172r-173r.

Executòria del governador que·ls hòmens de Puygcerdà 
no paguen [fol. 172v] barra ni pontatge a Villafrancha de Conflent 
ni a Vinçà 

Gubernator.   
Venerabile vicario Confluentis vel eius locumtenenti, salutem 

et prosperitatem. Pro parte consulum et proborum hominum ville 
Podiiceritani fuit nobis presentata quedam litera domini ducis pa-
tens sigillo comuni eiusdem in eius dorso sigillatam ut prima facie 
apparebat tenoris sequentis:

Inffans Iohannes, serenissimi domini regis primogenitus eius-
quem regnorum et terrarum, generalis, gubernator, ffidelibus nostris 
consulibus et probis hominibus Villefranche Confluentis et de Vinçano 
et cuilibet eorum et aliis ad quos spectet, salutem et graciam. Hu-
milem supplicacionem, pro parte consulum et proborum hominum 
ville Podiiceritani reverenter nobis oblatam, suscepimus continentem 
quod licet tempori sunt ffranchi de non solvendo barram pontaticum 
nec passagium per totam terram dicti domini regis et nostram. Verum-
tamen vos a modico tempore citra pretendentes habere concessiones 
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a dicto domino rege et a nobis conamini exigere et levare ab ipsis 
barram in dictis villis Villefranche et Vinçam contra immunitatem 
et franquitatem eorumdem supplicancium. Quare a nobis [fol. 173r] su-
per hiis iusticie remedio implorato vobis, dicimus et mandamus de 
certa sciencia et expresse quatenus privillegia et concessiones facte 
dictis consulibus et probis hominibus ville Podiiceritani, serventis 
eisdem prout eis melius usi fuerunt usquequamque.

Datis Perpiniani, duodecima die iulli, anno a nativitate Domini 
millesimo trecentesimo septuagesimo nono. Iacobus, vicecancellarius.

Supplicando nobis, humiliter ut ipsam literam exequi face-
re deberemus qua supplicacione suscepta cum nobis fuerit facta 
prompta fides de privillegiis regiis quibus omnes et singuli habita-
tores ville Podiiceritani sunt franchi in tota terra et dominacione 
domini regis ab omni passagio, pontagio et alio vectigali quocumque 
de quibus privillegiis usi fuerunt ut assuerunt paciffice et quiete 
temporibus retroactis nisi a modico tempore citra quo vos ad ipsis 
barram exegistis vigore provisionum a domino rege et domino duce 
obtentarum, ideo, volentes ut tenemur mandata ipsius domini regis 
facere inviolabiliter observari vobis, dicimus et mandamus expresse 
quatenus literam preinseratam omnibus et singulis habitatoribus 
dicte ville Podiiceritani inviolabiliter observetis et observari faciatis 
iuxta ipsius seriem et tenorem.

Datis in villa Podiiceritani, vicesima nona die iulii, anno a 
nativitate Domini millesimo trecentesimo septuagesimo nono. Pe-
trus Cantoni.

126

1379, agost, 13. Barcelona

Pere III el Cerimoniós, a petició dels cònsols i prohoms de la uni-
versitat de Puigcerdà, atorga el privilegi de poder apel·lar les 
sentències, les condemnes i els processos.
[O] Original perdut.
A Còpia del segle XIV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, f. 156r-156v.

Provesió del rey en Pere com nos podem appellar del 
governador e de les sentències e declaracions [f. 146v] e de tots 
procehiments, processos e amantaments

Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sar-
dinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie, 
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dilecto nostro gubernatori Rossillionis et Ceritanie qui nunc est vel 
pro tempore ipsi preerit officio, salutem et dileccionem. Ad supplica-
cionem pro parte consulum et proborum hominum ac universitatis 
ville Podiiceritani super hiis nobis factam, dicimus et mandamus 
nobis de certa sciencia et expresse quatenus appellaciones quascum-
que per universitatem dicte ville seu eius singulares ad nos emissas 
seu emittendas et fiendas ad quibuscunque sentenciis, condemp-
nacionibus, compulssionibus, processibus, enantamentis aut aliis 
quibusuis actius contra ipsos seu eius luna per vos latis, factis seu 
incohatis, fiendis seu ferendis quibuscunque causis seu racionibus 
illas tamen que de iure admittende fuerint admittatis et in eisdem 
seu aliqua earundem non procedatis nec quicquam enanteris extunc, 
donec nos inde consultati fuerimus et de ipsarum appellacionum 
meritis cognito quid fiendum decreuerimus super hiis et in eisdem 
seu aliqua earumdem. Nos enim mandamus serie huius de certa 
sciencia et expresse scriptori curie nostre quod si quando et quo-
cien requisitus inde fuerit de dictis appellacionibus publicum seu 
publica conficiat instrumenta.

Datis Barchinone, tercia decima die augusti, anno a natrivitate 
Domini .CCCo. septuagesimo nono. Bernardus de Valle.

127

1379, agost, 22. Barcelona

Pere III el Cerimoniós, a petició dels cònsols i prohoms de la vila 
de Puigcerdà, ordena al governador i al seu assessor i als altres 
oficials reials que no facin ni breus, ni injustes dilacions a les 
denúncies i acusacions, i que abans d’admetre-les a tràmit pu-
bliquin l’enquesta.
[O] Original perdut.
A Còpia del segle XIV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, ff. 65v-66v.

Provesió del rey en Pere contra lo governador e son as-
sessor qui donen massa breus e einiustes dillacions als delats 
e que abans quels [f. 66r] admeten a defenssions les hagen a 
publicar la enquesta

Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie 
et Corsice, comesque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie, dilecto et 
fidelibus nostris gerenti vices gubernatoris in comitatibus Rossillionis 
et Ceritanie ceterisque officialibus nostris, presentibus et futuris, et 
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eorum locatenentibus, salutem et graciam. In humili supplicacione 
pro parte consulum et proborum hominum ville Podiiceritani nobis 
reverenter oblata, vidimus contineri quod vos vices gerens cum as-
sessore vestro procedetis contra non nullos de universitate dicte ville 
de diversis criminibus delatos inquirendo et de meritis causarum 
ipsarum inquisicionum recognoscendo et alia et licet vos, tam pro 
parte dictorum consulum ad quos pertinet bonum statum universitatis 
ville predicte et eius singularium procurare quod pro parte ipsorum 
delatorum, fueritis requisitus quod vos assignaretis eisdem tempus 
sufficiens ad proponendum eorum deffensiones et eas probandum 
presertim cum deffensiones cuilibet competant de iure naturali nec 
sint alicui denegande nec restringende. Verumptamen vos seu ali-
quis vestrum ipsis inquisicionibus nondum eisdem delatis publicatis 
asignastis eisdem terminum ad proponendum eorum defenssiones et 
subsequenter probandum eas infra brevem dillacionem et nimis artum 
temporis spacium adeo quod tales asignaciones ad imposibilitatem 
eis delatis sapiunt et inutiles quasi esse videntur quod in dampnum 
evidens et iacturam dictorum delatorum et universitatis predicte modo 
modicam cernitur redundare. Quo circa nobis, humiliter supplicato 
super hiis de iusticie remedio provideri per nos eorumque consulum 
supplicacione velut et racioni consona, admissa benigne, vobis et 
[fol. 66v] vestrum singulis, dicimus et mandamus expresse et de certa 
sciencia quatenus in dictis causis seu littibus rite procedatis et ad 
dandum deffensiones ipsis delatis non procedatis nisi inquisiciones 
predicte fuerint publicate et si quid, in contrarium feceritis, illud 
ad statum debitum reducatis taliter vos habentes in hiis quod ipsi 
delati et supplicantes superius nominati ad nos culpa vestri et ob 
deffectum iusticie hac de causa recurrere non habeant iterato alia 
imputetur merito culpe vestre.

Datis Barchinone, vicesima secunda die augusti, anno a nativi-
tate Domini millesimo trecentesimo septuagesimo nono. Bernardus 
de Valle.

128

1379, setembre, 13. Perpinyà

Carta de Ramon Cerdà, jutge d’apel·lacions de Perpinyà, adreçada al 
veguer de Cerdanya i als seus jutges i lloctinents, relativa al fet 
que els saigs de Perpinyà que exerceixen a la Cerdanya només 
poden tenir un salari quant a les apel·lacions.
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[O] Original perdut.
A Còpia del segle XIV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, ff. 169r-170r.

Letra del jutge dels appels de Perpenyà que los saygs de 
Perpenyà no prengan si no .I. salari entre tots aquels per que 
hic venen per lo fet de les apellacions

[f. 169v] Raymundus Cerdani, iurisperiti Perpinianni, consiliarius 
serenissimi domini nostri regis et pro eo iudex primarum appellacio-
num que ipsi domino regi in terris Ceritanie et Conflunetis emittun-
tur, veneralibus vicario Ceritanie et eius iudicis ac utrique eorum et 
aliis officialibus quibuscumque infra terram Ceritanie iurisdiccionem 
exercentibus vel locatenenentibus eorumdem, salutem et prosperitatis 
augmentum atque dileccionem. Venerabiles consules ville Podiiceri-
tani nobis querulose referte procurarunt quod cum contigerit nos, 
tam pro salariis nobis pertinentibus pro sentenciis in causis appe-
llacionum terre predicte Ceritanie latis seu proferendis quam etiam 
pro scripturis et dietis scriptor curie predictarum appellacionum, 
debitis ab illis qui eas debent exhigendis et pro etiam execucione 
contra eos facienda pro eisdem salariis, scripturis et dietis ad dictas 
villam Podiiceritani et terre Ceritanie mittere et destinare sagiones 
ipsi iidem sagiones licet ab omnibus illis, quos compellunt et exe-
cucioni ducunt unum debeant qualibet die tantummodo recipere et 
habere salarium conantur exhigere et exhigunt atque recipiunt salaria 
immoderata in dictorum solvendum et rey publice detrimentum et 
lesionem maximas. Unde, nobis supplicarunt quod super predictis 
de congruo remedio provideremus vobis et utrique vestrum tenore 
presencium, dicimus et mandamus quos si de [fol. 170r] cetero contingat 
nos pro predictis ad dictam villam Podiiceritani mittere seu desti-
nare saginones quod, ipsos sagiones a dictis debitoribus sive unus 
tantum sive plures, fuerint inter omnes pro singulis diebus quibus 
accedendo ad dictam villam Podiiceritani et terram et in ea stando 
ipsos sagiones vaccare circa talem execucionem seu intendere op-
potebit quam execucionem per sagiones memoratos infra tres dies 
postquam ingressi fuerint villam predictam Podiiceritani et terram 
predictam Ceritanie fieri et adimplere cum effectu, volumus vobis 
tamen auxilium consulibus favorem et iuvamen ipsis sagionibus prout 
fieri debetis et tenemini prestantibus ultra tres solidos Barchinone 
pro eorum salario exhigere, recipere et habere non permittatis.

Datis Perpiniani, die decima tercia menssis septembris, anno 
a nativitate Domini millesimo trecentessimo septuagesimo nono. 
Raimundus Cerdani.
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1379, desembre, 2. Perpinyà

L’infant Joan, a petició del cònsols i prohoms de la vila de Puigcerdà, 
amb relació al privilegi segons el qual quatre prohoms segellen els 
bots de vi per evitar fraus comesos pels taverners i altres, ordena que 
un cop segellats ningú sense llicència no els pugui treure el segell.
[O] Original perdut.
A Còpia del segle XIV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, ff. 93r-94r.

Provisió del senyor duch que can los segellasors hauran 
segelats los bots que negú sens licència d·els no gos desegelar

Inffans Iohannes, serenissimi domini regis primogenitus eius-
quem regnorum et terrarum, generalis, gubernator, ffidelibus nostris 
vicario, subvicario, baiulo et subbaiulo Podiiceritani et Ceritanie 
ceterisque universis et singulis officialibus et subditis domini re-
gis atque nostris, presentis et futuris, ad quem seu quos presentes 
pervenerint et ea res spectet at dictorum officialum locatenenti-
bus, salutem et graciam. Supplicacionem humilem nobis, pro parte 
consulum et proborum hominum universitatis vile Podiiceritani, 
pro utilitate rey publice ville ipsius et incollarum seu declinancium 
ad eandem reverenter exhibitam susceoimus ccontinentem, quod 
licet, tam ex privillegio universitati dicte ville concesso quam ex 
antiqua et approbata consuetudine, hactenus et usque nunc pro 
comuni utilitate in villa eadem observata consules ville, ipsius annis 
singulis, eligant et eligere possint atque debeant quatuor probos 
homines universitatis iamdicte qui ex eo quia in terra Ceritanie 
vinum non colligitur ymmo habent habere aliunde vinum ipsum 
cum ad villam eandem defertur tenentur [fol. 93v] et debent sigillo ad 
hec comode ordinato sigillare et hoc pro evitandis fraudis que, per 
tabernarios et alios, ipsum vinum ad dictam villam adducentes et 
ipsum vendentes fieri possent inmutendo aquam in eodem vino et 
alia traffegando et comiscendo ipsum vinum cum alio minus bono 
in dampnum et preiudicium cum emencium ipsum vinum. Etiam 
possint et debent ipsi quatuor homines qui vulgariter in eadem villa 
segelladors nuncupantur dictum vinum afforare et certum precium 
apponere in eodem ne tabernarii ipsi seu alii ipsum vinum vendentes 
in eodem fraudem aliquam comittere valeant ullo modo. Attamen 
vos officiales nostri seu aliqui ex vobis volentes dare locum quod 
fraus in dicto vino fiat per illum vendentes, exquo dictum vinum in 
vasis sive bots in quibus adductum est per dictos ad hec deputatos 
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sigillarum existit datis licenciam vendentibus ipsum vinum illum 
dessigillandi quesito colore videlicet que, pro usu vestri seu alia, 
habetis necessarium de vino ipso et expost tabernarii seu vendentes 
ipsum vinum contra bonum statum ville iamdicte possunt in eodem 
comittere fraudem et officium ipsorum sigillatorum factum est inu-
tile habitantibus et declinantibus ad villam eandem. Quare volentes 
indempnitati rey publice dicte ville prout convenit providere et ne 
fraus seu dolus in eodem fieri valeat ullo modi vobis et unicumque 
vestrum, dicimus et sub pena centum morabetinorum auri regio, 
atque nostro absque spe venie applicandorum erario precipiendo, 
mandamus quatenus servando privillegium et ordinacionem super 
hiis factam et de cetero per consules et probos homines dicte ville 
fiendam licenciam alicui ex tabernariis predictis dare seu concede-
re presumatis vendendi de ipso vino nisi eis [fol. 94r] modo et forma 
quibus per dictos sigillatores fuerit ordinacione nec possitis ipsum 
vinum dissigillare vel alia concedere licencia dissigillandi nisi sigi-
llatoribus aut duobus ex eis vocatis et consseencientibus in eisdem 
dictis tabernariis et aliis quibuscunque dictu vinum vendentibus 
huius serie inhibentes sub incurssu pene predicte ne de ipso vino 
exquo sigillatum fuerit per dictos sigillatores vendere valeant seu 
presumant quamvis licenciam habuerint a vobis, dictis officalibus, 
absque consenssu et permissione dictorum sigillatorum vel duorum 
ex ipsis cum nos, pro observacione dicti privillegi et pro utilitate 
comuni rey publice, sic fieri providerimus et velimus.

Datis Perpiniani, sub nostro sigillo secreto, secunda die decem-
bris, anno a nativitate Domini millesimo trecentessimo septuagesimo 
nono. Iacobus, vicecancillarius, primogeniti.
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1379, desembre, 5. Perpinyà

L’infant Joan, a petició dels cònsols i prohoms de la vila de Puigcerdà, 
mana observar als notaris la taxació de les escriptures recollida 
en les Constitucions de Catalunya. 
[O] Original perdut.
A Còpia del segle XIV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, ff. 93v-95r.

Provisió del rey en Johan que·ls notaris sien tenguts de 
observar la taxació de les scriptures contengude en les Cons-
titucions generals 
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Inffans Iohannes, serenissimi domini regis primogenitus eius-
quem regnorum et terrarum, generalis, gubernator, dilecto consilio 
domini regis et nostro Raymundo de Perillionibus, militi gerenti 
vices gubernatoris in comittatibus Rossillionis et Ceritanie vel eius 
locumtenenti, salutem et graciam. Pro partem consulum [fol. 94v] et 
proborum hominum ville Podiiceritani fuit nobis, humiliter suppli-
catum quod, licet per Constituciones Cathalonie generales omnes, 
scripture facte et fiende in curiis quorumcumque officialium princi-
patum Cathalonie sint tatxate, videlicet: pro qualibet carta minoris 
forme cuius ius forme sive processus, tres denarios et per qualibet 
carta maioris forma, quinque denarios ut in dictis constitucionibus 
liquidum est videre. Attamen Ffranciscus Vitalis, scriptor officii, 
vobis comissi dictas constituciones infringere ac penas in eisdem 
constitucionibus contrafacientibus impositas incurere non verendo 
a littigantibus seu causas ducentibus coram nobis pro recepcione 
cuiuslibet testis duodecim denarios, ex una parte, et sex denarios, 
pro qualibet carta deposiciones, illius testis et minoris forme nisus 
fuit et nititur recipere et habere compellendo ipsos sic litigantes seu 
ipsas causas ducentes ad solvendum sibi dictos duodecim denarios, 
pro quolibet teste, et sex denarios, pro qualibet carta minoris for-
me, cuiusuis processus in ipsorum supplicacionum et singularum 
personarum dicte ville preiudicium et non modicum nocumentum. 
Quare a novis super hoc iusticie remedio postulato pro observaci-
one dictarum constitucionum ad quas servandis medio iuramen-
to astringimur, vobis dicimus et districte precipiendo mandamus 
quatenus per exacciones penarum in constitucionibus super hiis 
editis contentarum et alia iuris remediis compellatis dictum vestrum 
scriptorem ad servandum tatxacionem dictarum scripturarum per 
dictas constituciones factam. Nec permittatis ipsum a dictis personis 
vel aliqua alia aliquid recipere seu habere pro scripturis predictis 
nisi et prout in dictis constitucionivus continetur1 [f. 95r] ymmo si 
aliquid ab eisdem contra formam dictarum constitucionum habuit 
seu extorsit torum et quantumcumque fuerit illis a quibus habuit 
restitui faciatis omni mora sublata taliter in hiis vos habendo quod, 
aliquem pro predictis, a modo non videamus querelantem alia im-
putaretur et merito culpe vestre.

Datis Perpiniani, quinta die decembris, anno a nativitate do-
mini millesimo trecentesimo septuagesimo nono. Iacobus, vicecan-
cillarius.

1. Ymmo, al marge inferior del manuscrit com a reclam.
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1380, gener, 26. Barcelona

Pere III el Cerimoniós, a petició de la universitat de Puigcerdà, con-
firma el privilegi de concessió d’escrivania pública de Puigcerdà 
i de Cerdanya.1

[O] Original perdut.
[A] Còpia del segle XIV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, f. 157r-157v.

Provisió del rey en Pere que·l scrivà del governador no 
prenga cartes contra lo privillegi de la villa2

Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie 
et Corsice, comesque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie, dilecto nos-
tro gerenti vices gubernatoris in comitatibus Rossillionis et Ceritanie 
ceterisque officialibus nostris presenti et futuri vel eius locatenenti, 
salutem et dilleccionem. Pro parte universitatis ville Podiiceritani fuit 
nobis, humiliter supplicatum ut cum vos quando estis in villa ipsa non 
paciamini ymmo inhibeatis contra privillegium notarie dicte ville et 
in derogacionem ipsius instrumenta aliqua recipi per notarium dicte 
ville nisi per vestrum scriptorem de requisicionibus protestacionibus 
ac literarum seu instrumentorum presentacionibus que vobis fiunt, 
per dictam universitatem et singulares eiusdem, ad finem ut salarium 
inde pertinens non dicte ville notario cui pertinet sed vestri scriptore 
habeat suppradictus, dignaremur super hiis de congruo remedio pro-
videre. Nos igitur supplicacione huiusmodi, suscepta benigne, volumus 
vobisque dicimus et mandamus de certa sciencia et expresse quatenus 
observetis et observari faciatis super hiis privillegium supradictum 
iuxta sui seriem pleniorem et contra illud non veniatis quavis avisa 
permitendo et non inhibendo instrumenta ipsa de predictis requisi[fol. 

157v]cionibus protestacionibus et aliis premissis reciì et fieri per notari-
um dicte ville et usum inde per vestros predecessores in dicto officio 
observatum et contra illum non veniatis nec contravenire permittatis 
aliqua racione cum nolimus usui eidem aliquatenus derogari.

Datis Barchinone, vicesima sexta die ianuari, anno a nativitate 
Domini millesimo trecentesimo octuagesimo. [Castilionis de Man].

1. Amb relació a aquest privilegi tenim la crida pública feta per manament de Ramon 
de Perelló com a governador dels comtats de Rosselló i de Cerdanya, i a instància dels 
cònsols de Puigcerdà, d’una carta del rei Pere IV on confirma el privilegi de concessió 
d’escrivania pública de Puigcerdà i de la Cerdanya a favor dels cònsols i universitat de 
Puigcerdà, segons el privilegi que el rei Jaume I els va concedir a Barcelona el 19 de juliol 
de 1264, a l’ACCE, perg. núm. 267.  2. … ut facet die 7 junny 1737 cum papiro sigilli 
primi. Ferran, notari, al marge esquerre.
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1380, gener, 26. Barcelona